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Wir backen uns ein Elektro-Lieferwagen! Jhr Biicher Schiiven

Bakery Vehicle One — The Making Of Vorrwenr uno Kiass Backwaren

WWW.IHR-BAECKER-SCHUEREN.DE
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1.) Unternehmensvorstellung
2.) Energiekonzept Backstube
3.) Mobilitatskonzept gewerblich

4.) E-Transporter-Selbsthilfegruppe



Unternehmensgeschichte Jfyr Biicher Sehiiven
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gegrindet 1905 in Haan Wiedereroffnung 11/2017

Stammbhaus in Haan, FlurstraRe 50
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gegrundet 1905 in Haan
1975 erste Filiale

1979 Vorlaufer des Vollwert-
Backprogramms mit eigener Muhle

1994 Neubau der Backstube und Umzug
nach Hilden

2013 Umbau zum gewerblichen Plus-
Energiegebaude, Ladepark errichtet

Hilden, Mihlenbachweg



Verbreitungsgebiet
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VOLLWERT- UND KLASSIK-BACKWAREN

19 eigene Filialen

Im Kreis Mettmann
in Wuppertal, Solingen und Dusseldorf

GrolRkunden

Bioladen, Einzelhandel, Seniorenheime
Hotels, Bundeswehr, Universitat

' Wiederverkaufer

Q Eigene Filiale

WWW.IHR-BAECKER-SCHUEREN.DE
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Ihr Backer Schiiren heute Sir Bieher Sepiiven

VOLLWERT- UND KLAssIK- BACKWAREN

WWW.IHR-BAECKER-SCHUEREN.DE

248 Mitarbeiter

19 Verkaufsfilialen

3 Produktlinien




Pro d u kt programm Jhyr Biicker Schiiven
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Ob Vollwert oder Klassik-Backwaren: wir verwenden ausschlielRlich
selbstgezogenen Sauerteig, backen ohne Fertigmischungen
und ohne kiunstliche Backmittel.

Zertifizierung nach:

Die freien Backer — Bio-Zertifizierung
Zeit fur Verantwortung e.V.

Die Freien Bicker
Zeit fiir Verantwortung e.V.




.o Z e
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Wir beziehen sowohl Bio-Dinkel als auch
Bio-Weizen von Dirk Liedmann's Biolandhof
Haus Holte in Lutgendortmund.

Bio-Roggen, Bio-Kartoffeln und Bio-Eier
liefert uns der Naturlandhof von Corinna
Nau aus Solingen-Grafrath.

v.l.n.r.: Biobauer Dirk Liedmann, Stephanie Naber-Schiiren und Roland Schiiren
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1.) Unternehmensvorstellung
2.) Energiekonzept Backstube
3.) Mobilitatskonzept

4.) E-Transporter-Selbsthilfegruppe
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Energiekonzept Backstube

VOLLWERT- UND KLAssIK- BACKWAREN

Energiespeicher werden
aufgefullt — mit wertvollen
Kohlenhydraten aus Brot
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Energiekonzept Backstube — Heif3e Saule

VOLLWERT- UND KLAssIK- BACKWAREN

Biomasse-Kesselanlage
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Energiekonzept Backstube — Heif3e Saule

VOLLWERT- UND KLASSIK-BACKWAREN

WWW.IHR-BAECKER-SCHUEREN.DE

Holzpellet-Brotmischer
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Energiekonzept Backstube — Kalte Saule

VOLLWERT- UND KLAssIK- BACKWAREN

WWW.IHR-BAECKER-SCHUEREN.DE

45m?3 Erdtank als Pufferspeicher fur
die wassergekihlten Kalteanlagen
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Energiekonzept Backstube — Saule Warmeruckgewinnung 3

hr Biicher Schiiven

LLLLLLLLLLL KLASSIK-BACKWAREN

- Aus Rauchgasen der Biomassekessel
- Aus Schwadenabgangen der Backofen

" '
3




Energiekonzept Backstube — Ergebnisse
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VOLLWERT- UND KLASSIK-BACKWAREN

1.600.000

1.400.000

1.200.000

1.000.000

800.000

600.000

400.000

200.000

Reduktion Energieverbrauch um 50 %
1.590.000 kWh/Jahr

800.000 kWh/Jahr

1.050.000

Bis Ende 2009 Nach Umsetzung
Energiekonzept 2010

W Strom Gas M Pellets m Altbrot Quelle: Effizienz 21

WWW.IHR-BAECKER-SCHUEREN.DE



Energiekonzept Backstube — Ergebnisse
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50

Reduktion Co2-AusstoR um 90 %

278 t / Jahr
Gas
24t/ Jahr ,
Altbrot P -
Pellets /,/
Strom ’
Bis Ende 2009 Nach Umsetzung

Energiekonzept 2010

B Strom  Gas M Pellets m Altbrot Quelle: Effizienz 21

WWW.IHR-BAECKER-SCHUEREN.DE
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Energiekonzept Backstube — wie ging es weiter?

VOLLWERT- UND KLASSIK-BACKWAREN

WWW.IHR-BAECKER-SCHUEREN.DE
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Energiekonzept Backstube Sy Biicher Seliiven
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2011: Erste Photovoltaik-Anlage mit
klassischer Sidausrichtung auf dem
Hallendach der Backstube
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Energiekonzept Backstube 3

LLLLLLLLLLL KLASSIK-BACKWAREN
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2011: Das erste Elektro-Lieferfahrzeug 2012: Das Backstubengebaude wird zu klein
ersetzt eines mit Erdgas-Antrieb
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Umbau zum Plusenergie-Gebaude

VOLLWERT- UND KLASSIK-BACKWAREN

WWW.IHR-BAECKER-SCHUEREN.DE

Ubergangslésung — Verkauf im Container
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Umbau-Planung Plusenergi

2012
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2014: Plusenergie-Gebaude fertig gestellt b Bitcher Schiiven

VOLLWERT- UND KLASSIK-BACKWAREN

WWW.IHR-BAECKER-SCHUEREN.DE

Nl .
S Biicher Sche)
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Umbau zum Plusenergie-Gebaude

VOLLWERT- UND KLASSIK-BACKWAREN

WWW.IHR-BAECKER-SCHUEREN.DE

,Freiflichenheizung” = Betrieb in der kilteren Jahreszeit Erdwarmetauscher-Rohre
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Mehrfach Erde und Sonne angezapft -

VOLLWERT- UND KLASSIK-BACKWAREN
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Photovoltaik 185kW peak

\IIL Yicher Scljiiven
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Produktion gesteigert — CO: - AusstofB3 gesenkt
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1.) Unternehmensvorstellung
2.) Energiekonzept Backstube
3.) Mobilitatskonzept gewerblich

4.) E-Transporter-Selbsthilfegruppe
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Innovativ oder bereits in aller Munde? Joe Bicher Seien
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Innovativ oder bereits in aller Munde?

VOLLWERT- UND KLASSIK-BACKWAREN
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Ladepark Kreuz Hilden &&@W
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Einladung zum
verantwortungsvollen
Auftanken

So geht es:
1. Ladekarte im Backstuben-Laden holen
oder Ihre Spezial Back-Bick-Karte nutzen
oder Ihre Schiiren Gutscheinkarte nutzen
oder Ihre GiroGo Bankkarte nutzen (Funktion noch nicht aktiv)
2. Den Anweisungen im Display folgen und dementsprechend lhr E-Mobil
mit der Ladesdule verbinden.

Vorher bitte in Ihrem Fahrzeug den Ladebeginn auf die
=yerantwortungsvolle Ladezeit"einstellen, soweit lhr Fahrzeug es kann.

Wenn Sie zu diesen Zeiten laden, helfen Sie:

. uns, lhnen mdglichst lange kostenloses Auftanken anbieten zu kdnnen,
- der Energiewende und den Stadtwerken durch geringere Netzbelastung
. sich selbst mit dem guten Gefilhl mit Hildener Sonnenenergie zu fahren.

Unsere verantwortungsvollen Ladezeiten:
schiechteste Uhrzelt: 19 - 8 Uhr

LA
1B GL it DEr

~ POWERED BY
Shr Biicher Schiiven

besser : 8-10Uhr
noch besser : 10-13 Ubr




Ladepark Kreuz Hilden
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Wenn unsere Backer schlafen

(XX}
...ihren wohlverdienten Nachmittags-Schlaf verbringen und die Hildener Sonne

scheint - dann, aber nicht nur dann, erzeugt unsere Photovoltaikanlage mit

185 kWp Nennleistung den gesamten Strom fiir den Laden, die Biiros und die
ruhende Backstube mitsamt aller Kithlanlagen. Wenn dann noch etwas Strom
iiber ist, flieBt er in die Batterien unserer Elektroauto-Flotte.

E p ®
D‘e PV"Ankge nur lll |EI| ullse' es plelsgekl()“'en nerglekonle tBa(kstube

3“‘, sl}ﬁc[‘cr Sd)ﬁl‘(‘ll“
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OOOOOOOOO KLASSIK-BACKWAREN
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E-Lieferwagen-
Flotte:
3x Nissan eNV 200

' ' — Tﬂ&/aoou
1 Daimler Vito eCell _ IE/‘ ey
: : [

CHAdeMO-
Schnellladesaule
50 kW
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Lieferfahrzeuge 2

VOLLWERT- UND KLAssIK- BACKWAREN
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2 German E-Cars Plantos

1 T2 el Bj. 1975/2016 ‘ B HL 43
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Lieferfahrzeuge 3

VOLLWERT- UND KLASSIK-BACKWAREN

WWW.IHR-BAECKER-SCHUEREN.DE

2 BV 1 — Bakery Vehicle One
1 StreetScooter Work L ,Backerei”

Dererste Serien-Elektro 35 Tonner Europas

Ay
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Jie Bicher Scfiicen
a7~ UND KLASSIK- Bacxwarin

Vouuw!
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Tol, 02103/20 170
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Weitere Ladeinfrastruktur

VOLLWERT- UND KLASSIK-BACKWAREN

e-Fahrzeug
nur Schnellladung

Tesla only
Destination Ch.
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,Filialen” des Ladepark Kreuz-Hilden

VOLLWERT- UND KLASSIK-BACKWAREN
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¥,
W

,Ladepark-Filiale” in Haan, Café Alte Backstube Einweihung der , Ladepark-Filiale” in Mettmann,
Tiefgarage Kreissparkasse Jubilaumsplatz
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Jeden Samstag: Das ,,Hebdo“

VOLLWERT- UND KLASSIK-BACKWAREN

WWW.IHR-BAECKER-SCHUEREN.DE




U b er b I IC k Shr Biicher Schiiven

LLLLLLLLLLLLLLLLLLL -BACKWAREN

AECKER-SCHUEREN.DE

1.) Unternehmensvorstellung
2.) Energiekonzept Backstube
3.) Mobilitatskonzept gewerblich

4.) E-Transporter-Selbsthilfegruppe
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E-Trans PO rter Jhyr Biicker Schiiven
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- Feinstaubproblematik!

- Innenstadtsperrungen
fur Diesel?

- Elektrolieferwagen in
SprintergroflRe?

Was tun?




E-Transporter-Selbsthilfegruppe
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Antwort:

Man griindet eine
Selbsthilfegruppe!

Man trifft sich zu einem
Konfigurations-Workshop
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Teststrecke Tour 7 = NRTTZ
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KETTWIG [ 44 ]
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127 km . 2
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Testfahrten — Orten Fahrzeugbau
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Testfahrten — Voltia WM
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Testfahrten — Bergische Achsen
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Testfahrten — Emovum E-Ducato
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Testfahrten — StreetScooter 3
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BV1 - Europas erster Serien-Elektro-3,5-Tonner

VOLLWERT- UND KLASSIK-BACKWAREN

WWW.IHR-BAECKER-SCHUEREN.DE

Stromverbrauch: 20 bis 32 kW/h auf 100 km*
Hochstgeschwindigkeit: 85 km/h
Ladeleistung: ca. 3,0 kW
Batteriegrolie: 40 kW/h nutzbare Netto-Kapazitat
Reichweite: 125 km NRTTZ Winter*

140 — 180 sommer*

ey { Spitzen- und Dauerleistung: 48 kW / 38kW

R
el ——

oty e 4 . BN Y Leergewicht: 2.025 kg
| ' Zuladung: 1.475 kg

Kaufpreis (netto): 65.000 €, Vollausstattung
(abzlglich 3.240€ Umweltpramie
=61.760 €)

(abzliglich 6.480 € NRW-Forderung)
=55.280 €

Bisheriger Reichweitenrekord: 208 km

* Eigene Erfahrungswerte
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Kostenvergleich 3,5t - Klasse e
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LLLLLLLLLLL KLASSIK-BACKWAREN

WWW.IHR-BAECKER-SCHUEREN.DE

Jahresfahrleistung: 40.000 km
Kraftstoffkosten Diesel: 1,10 €/I
Stromkosten Sommer (PV-Anlage): 8 ct / kWh
Stromkosten Winter (Netzbezug): 12,5 ct / kWh
Stromkosten Frihjahr/Herbst 10 ct / kWh
Stromkosten ohne eigene PV: 20 ct / kWh
Verbrauch MB Sprinter Diesel 121/ 100km

13,20 € / 100km
Verbrauch Plantos 35 kWh / 100km

(inkl. Ladeverluste) 3,54 € /100 km
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Kostenvergleich MB Sprinter Diesel <> GEC Plantos elektro 3¢ Biicher Selyiiren
MB Sprinter Diesel GEC Plantos Differenz
elektro
Neupreis (netto): 30.000 € *90.000 € 60.000 €
KFZ-Steuer: 210 € 0€ -210€
Wartung/Inspektion
2000 € 200 € - 1.800€
p.a.: 60.000€ /
Kraftstoffkosten: 5.280 € 1.417 € -3.863 € 5.873€ =
Summe laufende 7.490 € 1.617 € _ 5.873€ 10,2 Jahre
Kosten p.a.:
Ohne eigene PV: 2.800 € -4.690 € > 60.000€ /
Kosten im 1. Jahr 37.490 € 91.617 € 54.127 € 4.690¢€ =
92.800 € 55.310 € 12,8 Jahre

Ohne Beriicksichtigung von Abschreibung und Wertverlust *kein Umweltbonus, aber Férderung durch F+E Projekt



Kostenvergleich MB Sprinter Diesel <> GEC Plantos elektro
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VOLLWERT- UND KLAssIK- BACKWAREN

MB Sprinter Diesel Differenz
I sl 7 W

Neupreis (netto):
KFZ-Steuer:

Wartung/Inspektion
p.a.:

Kraftstoffkosten:

Summe laufende
Kosten p.a.:
Ohne eigene PV:

Kosten im 1. Jahr

Ohne Beriicksichtigung von Abschreibung und Wertverlust

30.000 €
210 €

2000 €

5.280 €
7.490 €

37.490 €

50.000 €
0€

200 €

1.417 €
1.617 €

2.800 €

51.617 €
52.800 £

20.000 €
-210 €

Sl 20.000€ /
— 3,4 Jahre
4690 — 5 20.000€/

15.310 e 4,25 Jahre



Kostenvergleich MB Sprinter Diesel <> VW eCrafter 2019 ?
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MB Sprinter Diesel !

Neupreis (netto):
KFZ-Steuer:

Wartung/Inspektion
p.a.:

Kraftstoffkosten:

Summe laufende
Kosten p.a.:
Ohne eigene PV:

Kosten im 1. Jahr

Ohne Berticksichtigung von Abschreibung und Wertverlust

30.000 €
210€

2000 €

5.280 €
7.490 €

37490 €

33.000 €
0€

200 €

1.380€
1.617€

2.800 £

34.617 €
35.800 €

3.000 €
-210 €

- 1.800€

-3.900 €
-5.873 €

P

3.000€ /
5.873€ =
0,5 Jahre

4690& — 3.000€/

-2.873 €
-1.690 €

4.690€ =
0,64 Jahre



Kostenvergleich Nissan NV 200 <> eNV 200
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LLLLLLLLLLL KLASSIK-BACKWAREN

Nissan NV 200 Diesel MERETUCL A A0S
elektro

*23.625 €

Neupreis (netto)
KFZ-Steuer
Wartung/Inspektion p.a.:

Kraftstoffkosten:
ohne eigene PV (20Ct):

Summe laufende Kosten p.a.:

Ohne eigene PV (20ct):

Kosten im 1. Jahr

19.630 €
212 €
1.500 €
2.992 €

4.704 €

24.334 €

0€
150 €

810 €
1.600 €

960 €
1.750 €

24.585 €
24.735 €

* 4.000 € Umweltbonus

3.995 €
-212 €
-1.350 €

-2.182 €
-1.392 €

-3.744 €
-2.954 €

251 €
401 €

WWW.IHR-BAECKER-SCHUEREN.DE

3.995 €/
3.744€ =
1,1 Jahre
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Shr Biicker Schiiven

LLLLLLLLLLLLLLLLLLL -BACKWAREN

Nachhaltigkeit als Weg zum Erfolg?
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Haben Sie Fragen?




